Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaiana

terça-feira, 28 de novembro de 2023

19 - Ano I - Nº 230 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

LEI

Praça Fausto Cardoso CEP: 49.500-223
TELEFONE: (79)34319-712
EMAIL: gabinete@itabaiana.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE ITABAIANA

Praça Fausto Cardoso, 12 – Centro, Itabaiana/SE / CEP 49500-223

LEI Nº 2.667/2023
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a prioridade de
atendimento para pessoas que realizam
tratamento de quimioterapia,
radioterapia, hemodiálise ou util izam
bolsa de colostomia no Município de
Itabaiana.

O  PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DE SERGIPE,  no uso

de suas atr ibuições legais e na forma do que estabelece a  Lei Orgânica, faz saber
que a Câmara Municipal de Itabaiana/SE aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º.  Fica determinada a prioridade de atendimento, para pessoas que
real izam tratamento de quimioterapia, radioterapia, hemodiál ise ou ut i l ize m bolsa
de colostomia no Município de Itabaiana.

Parágrafo único. A determinação a que se refere o art igo primeiro garante

direito a atendimento prior itário nas f i lhas de bancos, casas lotér icas,
supermercados e/ou congêneres, e em órgãos públ icos municipais em que houver
atendimento ao públ ico.

Art. 2º. As empresas públicas de transportes e as concessionár ias de

transporte colet ivo deverão disponibi l izar às pessoas a que se refere o art.  1º desta
Lei,  acesso aos assentos de pr ior idade por estarem equiparadas à condição de
defic iência e mobil idade reduzida, devido às condições e às consequências da
doença/tratamento.

Art. 3º. Fica garant ido em estacionamentos de estabelecimentos privados ou

de uso colet ivo, para as pessoas a que se refere o art.  1º desta Lei,  o direito á
ut i l ização das vagas de estacionamento destinadas para pessoas com defic iência,
com dif iculdade de locomoção e idosos.

Art. 4º. O benefício objeto desta Lei somente será vál ido no período em que

estiver sendo realizado um ou mais dos tratamentos elencados no art igo 1º.

Art. 5º.  Aro do Poder Execut ivo regulamentará esta Lei.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publ icação .

I tabaiana/SE, 09 de novembro de 2023.

ADAILTON RESENDE SOUSA

Prefeito do Município de Itabaiana/SE

Assinado digitalmente por 13104740000110 - MUNICIPIO DE ITABAIANA